
JjIEtuvIŲ EVANGELIKISKOJO JAUNIMO LAIKRAŠTIS

1



Jėzus stovėjo po akių, žemės
valdovo, ir žemės valdovas klau­
sė jo s sakydamas? Ar tu esi žydų 
karalius?'Bet Jėzus jam sakė? Tu 
tai sakai o Ir apskundžiamas vy - 
riausiųjų kunigų, ir vyresniųjų® 
jis nieko neatsakė o Tai pilotas 
jam tarė? Ar negirdi® kaip sun-

kiai jie tave apskundus? Ir jis jam nei ant vieno žodžio ne­
atsakė j taip kad ir žemės valdovas labai stebėjosi. Bet ant 
švenčių papratęs buvo tas žemės valdovas Žmonėms paleisti 
vienų kalinį® kurio jie norėjo. Tuomet jis turėjo vieną ypa--~ 
Čiai kaltą kalinį® Barabas vardu. Ir susirinkus aniems® tarė 
jiems Pilotas? Katrą. norite® kad jums paleisčiau? Barabų ar 
Jėzų, kurį sako, Kristų esant? Nes jis gerai žinojo® kad jį 
iš pavydo buvo išdavę. Ir jam sėdint ant teismo krašės® at­
siuntė jo moteris pas jį ir jam šakydinos Neturėk nieko dar­
bo su tuo teisiuoju; aš šiandien daug per sapnų dėl jo ken­
tėjau. Bet vyriausieji kunigai ir vyresnieji perkalbėjo žmo­
nes, kad Barabo prašytų ir Jėzų nusavintų. Tai atsakė žemės 
valdovas jiems tardamas: Katro norite iš tų dviejų® kad jį 
jums paleisčiau? Jie atsakė? Barabo. Pilotas tarė jiems? Tai 
ką gi^turiu daryti su Jėzumi, kurį sako esanti Kristų? Jie 
visi šaukė? Tebūnie nukryžiuotas. Valdovas tarė; Bet ką. gi 
jis pikto yra padaręs? Bet anie labiau šaukė® sakydami? Nu­
kryžiuok jį! Tai matydamas Pilotas® nieko nepadarąs ir kad 
trenksmas eina didyn® ėmęs vandens® mazgojo rankas po žmonių 
akių ir tarės AŠ neesu kaltas kraujo.to teisiojoj jūs žino­
kitės. Ir visi žmonės atsakydami tarės Jo kraujas teesie ant 
musų ir ant musų vaikų. Tada jis paleido jiems Barabą® bet 
Jėzų nuplakdinęs padavė jiems, kad butų nukryžiuotas.

Mato 27® 11-26
Gavėnios laike mes krikščionys laikome savo dvasiškas akis 

nukreiptas ant Dievo Avinėlio papjovimui vedamo. Kryžiaus medis 
yra po mūsų akių ant Golgatos kalnelio attiestas. Tas prakeikimo 
ženklas yra mums liudymas Dievo malonės. 0 tačiau dauguma žmonių 
šalinas nuo jo® nes kryžius ženklina mums vargus® kančias® mirtį. I 
0.žmonės nori gyventi ir tai gražiai® linksmai® džiaugsmingai. To­
dėl jie nenori Kristaus prie Kryžiaus matyti, nes čia jis papeik- 
čiausias ir nevęrčiausias, pilnas skausmų ir žaizdų. Bet jį negali 
aplenkti arba išvengti. Kur tu rastai žmogų be rūpesčių® kur šeimų 
be vargų, tautą be sunkenybių? Visur mes užtinkame kryžių ir dėkui 
Dievui už tai, nes kryžius mus veda pas Kristų® o po jo kryžiumi 
mes nutilstame ir gauname vilties ir stiprybės. Gal dauguma žmonių 
gyvena abejojime, kur kreipsimės? kų rinksimės kelrodžiu? Ar Dievo 
valią, pildysime o Ar po'kryžiumi žeminsimės? Ar pasaulio vilio jimus 
sekiosime? Ar akių pageidimams tarnausime? Ar sielos troškimus pa­
tenkinti jieškosime? Čia® žmogau® padabok ir apgalvok® kol dar at­
vira susimilimo anga.

, Žydams.amžių bėgyje buvo kartą labai svarbus laikas. Dievas 
juos atlankė malonėje ir mielaširdingystėje® atsiuntė jiems gelbė­
to jį, meilingą® geradarį,savo vienatinį sūnų. Bet šie jo nepriėmė® 
anaiptol jį neteisingu budu teismui padavė® kur jis statomas šalia
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piktadario o Čia teisėjas klausė susirinkusio pulko pagal šventės 
paprotį: Katrą, norite, ar Barabą ar Jėzų? Mes dabosime,

1. Ką žydai rinkosi ir. .
2. ką tu rinktai?

1. Mes dvasioje einame aukštyn pas namus žemės valdovo. Ką, mes 
ten regime aname rytmetyje? Ten'susirinkę vyresnieji žmonių, rašte 
mokytieji ir vyriausiai kunigai, jie užsikarštinę tariasi, nerimau­
ja, šūkauja, turi svarbių reikalų, kuriuos norėtų greit išrišti. 0 
viduryje tarp kareivių stovi tykai, ramiai, apspjaudytas, sumuštas, 
.su mėlynėmis veide ypatingas žmogus, nebaimingas, tačiau, visai ne­
panašus į piktadarį. Jo meilingos akys žvelgia gailestingai į ne­
apykantos pilnus žmones aplinkui, jokio keršto ir piktumo jame ne- 
pastebiama, nors jo randai peršti, jo žaizdos skauda. Taip laukia 
jis. Štai ir pasirodė žemės valdovas Pilotas, išdidus romėnas, tu­
rintis galybę ant mirties ir gyvybės savo piliečių, ir jis sėdasi 
ant išaukštintos krašės. Tuojau puola įnirtę žydai pasJPilotą , 
siųsdami ir kaltindami, kad Šitas tylusis įtariamasis žmones iš­
vadžiojęs, kad šmeižęs, kad pats karaliumi pasidaręs. Pilotas, iš­
klausęs juos, kreipiasi į Jėzų: Arvtu esi žydų karalius? Kristus 
tą užtikrina. Tai žydai jį dar pikčiau skundžia ir kaltina. Bet 
jis tyliKoks didingas, karališkas tylėjimas! Jis nekoks pikta­
darys, nusidėjėlis, jis nieko blogo nepadaręs, jie nieko negali 
prieš jį įrodyti, tai ko čia teisintis. 0 galiausiai turi vislab 
įvykti, kas rašte pranašauta. Bet Pilotas stebėjosi, jis Kristaus 
nepažino, tokio kaltininko jis dar nebuvo pritapęs. Todėl jis 
klausia: Ar negirdi, kaip sunkiai jie tave apskundžia? Bet Jėzusy 
tyli. Tai ir mes privalome mokintis tylėjimo, kantrumo. Ir mes.už­
puolami, šmeižiami, kaltinami, žeminami, tačiau tylėkime, kentėki- 
me! 0 tai Kristaus paveikslu, kursai-nekoliojo koliojamas,^negrumz- 
dė kentėdamas, bet viską padavė tam, kursai teisiai sprendžia. Ir 
mes taip darykime! Jeruzalėje artinosi Velykos, džiaugsmo šventė. 
Čia tėvai pasakodavo vaikams ir namiškiams, kaip Dievas jų prose­
nius stebuklingai iš Egipto vergystės išlaisvino. Ir valdovas tą 
džiaugsmą dar padidindavo paleisdamas kokį kalinį. Tuokart jis tu­
rėjo kalėjime žmogžudį Barabą, sunkiai nusikaltusį. Tokiam pikta­
dariui nekaltasisvJėzus lygiai statomas. Ak, kaip čia klydo Pilo­
tas 1 Koks Čia neišpasakomai didis skirtumas! Štai Kristus, kuris 
niekad blogo nedaręs? tik visiems gelbėjęs ir padėjęs, ten blogas 
piktadaris, Čia gelbėtojas, daugeliems pasigailėjęs, ligonis gy­
dęs , pavargėlius stiprinęs ir gaivinęs, išalkusius valgydinęs, 
visus gero mokinęs, ten užmušėjas su rankomis krauju suteptomis., 
kuris dangun šaukias. Kaip galėjo Pilotas taip klysti? Gal jis ma­
nė, kad žydai nebus taip perkreipti.ir prašys Jėzaus. Nors jis bu­
vo pareiškęs, kad šiame jokios kaltės nerandąs, žmoniųteapykanta 
dar griežčiau iškilo, jų. kerštą s_paaugo, jų, baimė padidėjo, kad 
jis jiems_neištruktų. Jis turi būti nužudytas, tas Mesijas, tas 
žmogaus sūnūs, tas Žydų karalius. Pilotas labai apsigavo laukdamas, 
jog žydai nekaltojo geradėjo paleidimo prašysią. Ne, žydai savo 
kunigų ir vyresniųjų perkalbėti, užsiundyti, įkiršinti, būtų gal 
mieliau prašęs jiems Šėtoną paleisti, o ne Jėzų. Tame .sąmišyje bus 
ir buvę kaikurievišmintingi, tikinti, ramūs žydai, anie, kurie po 
Jeruzalės vartų šaukė: Oziana sunui Dovydo, pagirtas buk ateinasis 
vardan Viešpaties! Bet dabar jie bijo, matydami įnirtusius pulkus. 
Jie tylėjo, kai Petras užsigynė savo Viešpaties, Gelbėtoję ir Iš­
ganytojo. Jie savo burnos neatvers, matydami nekaltą Avinėlį ir ’ 
drąskančius vilkus. Ak, jie butų jį ir užstoję ir jam gelbėję, bet 
jie nedrįso ir bijojo. v v

Bet tu, Pilote! Juk tu žinai, kad jie jį iš neapykantos išda­
vė. Tai kam tu klausi. Tu žinai, kad jie Barabą rinksis. Tu gali
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Jėzų, paleisti. Sakyk tik vienų žodį, ir jis laisvas. Kur tavo taip 
išgarsintas romėniškas teisingumas? Kur dorovė? Jis Jėzų paleistų, 
bet jis bijo, kad žydai jį galėtų Romoje pas ciesorių apskųsti, 
galėtų jam didžių nemalonumų padaryti. Ką čia daug daboti vieno 
vienintelio žmogaus 1 Jo žmona Prokula leidžia jam sakyti: Neturėk 
nieko darbo su tuo teisiuoju. Ji teisi, ji prieš neteisingumų. Mo­
terys Kristumi nesipiktino, jį nekankino, jos jį mylėjo ir gerbė, 
jam patarnavo, jį apverkė.JProkula norėjo Pilotų apsaugoti nuo ne­
teisingumo ir jam ramią, sąžinę išlaikyti, ji buvo gerai nusista­
čiusi, bet ji neįstengė savo vyrą pakreipti. Dar kartą Pilotas 
klausia, dar kartą norėtų jį išteisinti, bet veltui'. Nukryžiuok 
jį! šaukia jie pakartotinai. Tada jis duoda tiesos liudymą: Aš ne­
kaltas kraujo to teisiojo. Tačiau jis paduoda jį kryžiavimui ir 
mazgoja savo rankas, lyg norėdamas nuplauti tą išgąstingą netei­
singumą, bet į amžius jį nenumazgosi. Tą kruviną kaltę joks vanduo 
nenuplauja, tik Kristaus šventas kraujas.

Ak, kokie jus perkreipti, išvadžioti žmones! Tu Pilote, tu 
neteisus, baimingas teisėjau, kartuntą išvysi tą, kurį pasmerkei, 
po dešinės stiprybės ant visgalybės sosto. Bet jau ant žemės pa­
tyrei teismą teisojo Dievo, kada buvai tris metus vėliau pančiuose 
nugabentas į Romąir ten pats nusižudei. Jus žydai, kurie jus_savo 
keršte ir aklume šaukėte: Jo kraujas teesie ant musų ir ant musų 
vaikų, tas jūsų velyjimas išsipildė jau vos po keturiasdešimts me­
tų, kada Romėnai tukštancius žydų negailestingai žudė ir kryžiavo 
šalia Jeruzalės mūrų. Ak,kaip neišmintingai jus rinkotės!

2. Dabar žvelgkime į save pačius. Čia taipgi kyla klausimas: 
ką rinksies, ar Jėzų, ar Barabą? Tai senas klausimas, statomas jau 
pradžioje krikščionybės, kada Evangelijos šviesa pradėjo spindu­
liuoti po pasaulį. Ir šiandien stojasi tas klausimas kiekvienam 
krikščionybėje gimusiam. Tai svarbiausias nusistatymas ir jį nega­
li niekas aplenkti: Ar visas Dievo būk, ar visas velniui kliūk!

Didis skirtumas tarp_ano laiko ir dabarties. Ten dar krikš­
čionybės nebuvo, ten stovėjo vien tik ans žmogaus Sūnus, surištas, 
apgėdintas, spjaudyta, vainikuotas, sumuštas ir sužeistas, kankin­
tas, kryžiuotas, papeikciausias ir neverčiausias, todėl nebuvo žy­
dams sunku jį visiškai sunaikinti, juk jie buvo laukę iškilmingo, 
galingo ir garbingo Mesijos. Dabar vaizdas jau kitoks. Mes žinome, 
kad šitą nukryžiuotąjį Dievas paaukštino ir davė jam vardą, kurs 
per visus vardus yra, lead jo vardan lenktūsivvisi keliai. Zvelgk 
tik aplink šen bei ten, kokios kilnios bažnyčios, išgražintos,ste­
binančios, dangun rodą bokštai, lyg dangiškais garsais ūžianti 
vargonai, o surinkimuose skamba meilingi Kristaus kvietimo žodžiai: 
Ateikite, nes viskas gatava. Ir kyla dangun liaupsinimai prisikė­
lusiam karžygiui, kuris valdo ir karaliauja nuo amžių iki amžių ir 
kuriam tarnauja angelų pulkai. Ar čia dar ilgai reikėtų galvoti ir 
tartis? Tai rinkis ir tark: Tau, mans Jėzau, duomies visiškai, but 
tavasis amžinai.

0 Barąbas? Jis dabar ir kiniškas, jau ne toks baisus pikta- 
daris, plėšikas, jis gražiai apsirengęs, iškalbus, moka prisitrauk­
ti, išvadžioti, jis apsidengęs akių pageidimu, kūno pageidimu, pa­
sididžiavimu- gyvenimo . Kur puikybė, pasaulinė garbė, turtingumas, 
kūniškosios linksmybės į kur girtavimai, smaguriavimai, nesantaika, 
ten Barabas tau moja: Eikš! Netikėjimas, bedievystė, tinginamas 
tave vadina savęspi: Eikš, ką tu varginies? Mes tau duodame pilną 
laisvę! Ciavgirdisi melagingi mokslai, nešą Dievo ir viską kilus 
iš gamtos. Šventas Raštas nieku verčiamas, vadinamas pasakomis, 
nors jis mums iš tikro turi būti amžinu atgaivinimu ir palinksmi­
nimu bei stiprinančiu dvasišku valgiu. Barabas gali būti ir neiš­
tikimas, blogas, veidmainiškas prietelis, kuris tave veda "šalin 
nuo Kristaus, anų šviesos ir išganymu vidurkeliu į platųjį prazu-
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dymo vieškelį. Tai dabar rinkis I - Tas mūsų Barabas moka labai mei­
lingai ir maloniai mums prisigretinti ir mus savęspi vadinti. Jis 
dedasi šviesybės angelu, o iš tikro kaip ans žaltys rojuje, kaip ans 
gundytojas dykume, jis moka viską pateisinti ir nuodėmę ir nešvary- 
bę. Jis mus veda į didžiausį pavojų. 0 visgi mums lengviau rinktis, 
kaip tuokart Žydams, kurie bendrai jį nes taip gerai”®pazino. Mes 
turėtumėme jį geriau pažinti. Juk esame jau iš kūdikystės maldingos 
motinėlės pamokinti, rankutes susiėmus tarti: AŠ, kūdikėlis menks 
esu ir menk jėgos turiu, išganymo įgyt geidžiu, bet kaip nesupran­
tu. Egame supažindinti su Jėzaus gyvenimu ir Evangelijos darbu,esam 
konfirmacijoj savo širdeles atnešę, esame pamaldas lankę, budinan­
čių pamokslų klausę, žinome, kad daugel laimingi ir išganytingi pa­
stojo per Kristą.

0 tu dar vis^abejoji ir siūbuoji^tarp Kristaus ir Barabo. Tavo 
siela taria: Jau žinau, ko meilyji, aš tau savo širdį duosiu, as " 
po tavo kryžiumi, koliai gyvas, krutuliuosiu, ar man kęst ar mirt 
reikės, mudu skirti nieks galės. Tačiau tavo kūnas tave plėšia že­
myn į pražūtį, į tamsybę. Bet kelk, stok ir kovok! Melsk:

Jėzau, padėk man budėt ir kovoti, 
Dvasioje melstis ir gintis malda; 
Savo maldavimais teikis užstoti, 
Sarge budrusis, mane visada. 
Jeigu naktis ims jau nuovargiu dengti, 
Teikis pažadint ir kovai parengti.

■I

■£' ■

E‘ ■’

iš prof* dr. kun. V.Gaigalaičio 
paliktų, pamokslų. Kalba palikta 
originali ir netaisyta.

i

J
<•••
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Tu,Viešpatie, prikaltas 
Už mus tarp žmogžudžių, 
Mirei visai nekaltas 
Ant kryžiaus nuo kančių 
Mirtinų jau užmokėjęs 
Visas žmonių skolas. 
Tu, vėl dangun parėjęs, 
Mums prirengei vietas.

Kančias tas sopulingas 
Minėdami šventai 
Ir galvas nuodėmingas 
Nulenkdami žemai, 
Mes žadamės sekioti 
Tavim visais keliais 
Tavu_vardu kovoti 
Su kūno geiduliais.

Per savo kryžiaus kančių 
Duok mums tavęs klausyt 
Per.savo mirtų karčią 
Padėk tu mums statyt 
Čia Dievo karalystę 
Ir jau gale kovų 
į angelų draugystę 
Priimk mus po darbų.
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Šiais metais "Jaunimo Ratelis" švenčia savo penkių, metų, su - 
kaktuves. Penki metaivyra trumpas laikotarpis ir pasauly daug laik­
raščių, skaito savo amžių, dešimtimis ir net šimtais metų. Jie turi 
šimtus tūkstančių nuolatinių skaitytojų, turi savo redakcijų šta­
bus , nuosavus namus, spaustuves ir kitus tvirtus pagrindus ir pa­
stovias sąlygas. Mes tačiau esame pabėgėliai. Gyvename daugiau ar 
mažiau iš kitų, malonėj ir nežinome, koks musų ryto jus bus. Ligi 
šiol Šų mūsų kuklų bažnytinį jaunimo laikraštėlį spausdina ir po- 
pierį duoda Pasaulinė Liuteronų Sąjunga. Mums belieka tačiau pa - 
tiems atlikti redakcinį ir administracinį darbų, tai yra-jį sure­
daguoti ir paskui susegti ir išsiuntinėti. Bet siuntinėjimas reika­
lauja lėšų ir tas tenka skaitytojams padengti. Dažnai ir_šių mažų 
sumų sunku surinkti. Ir tada galvoji žmogus, kaip gera butų, kad 
musų išeiviai suorganizuotų kultūros fondų. Tikiu, kad idealistų 
atsirastų, kurie prisidėtų ir mes tada galėtume, suorganizavę ben­
dradarbių kadrą, išleisti spaustuvėj spausdintą bažnytinį laikraš­
tį. _Tačiau kol tai įvyks, palaikykime, ką turime. Kad mes galime,/ 
subūrę jėgas* ir didelius darbus atlikti, rodo praeitų metų susi­
siekimo priemonių - auto mašinos įsigijimas. Dabar galime ir toli­
miausius Vokietijos užkampius pasiekti ir t en^ gyvenančius mūsų ti­
kėjimo brolius ir seseris, kurie gyvena vieniši varge ir neviltyje, 
aplankyti. Be mūsų išeivių aukų buvo tai neįmanoma padaryti. Arba
vėl 1954 metų Kalėdų proga musų brolių Amerikoje suorganizuota CAKE 
pakiętų akcija. Ten kunigai Trakis, Burbulys ir Preikšaitįs ir ki­
ti musų tautiečiai suaukojo daugiau kaip 1000 dolerių ir užsakė 
CARE pakietuso Jų gavome Vokietijo je 1700. Daug musų vargingų sei­
mų ir pavienių asmenų buvo šiais pakistais juntamai sušelpti.

’’Jaunimo Ratelis" visą laiką buvo redaguojamas musų jaunimo. 
Pirmas redaktorius buvo Vasario 16 Gimnazijos mokinys Povilas Ja- 

,<=tjukomis, jau išvykęs į USA, toliau mokinys (dabar jau studentas) 
Kasparas Dikšaitis, po jo stud. med. Algimantas Gintautas. Dabar- 

Itinis redaktorius yra Vyr. Bažnytinės Tarybos narys Fr. Slenteris. 
Jie visi šį darbą dirbo įų dirba su dideliu atsidėjimu ir pasiau­
kojimu, nes jie nebuvo už šį darbą apmokami. Ir dabar mes gėrimės , 
gražiomis iliustracijomis, kurias daro studentas Alg. Gintautas, 
nors pats įtemptai studijuoja ir ruošiasi savo egzaminams. Bet“JRu d 
įliustruoti randa laiko, žinoma dažniausia naktimis, nes dienos 
studijų darbu užimtos. v

Aš matau ir dabartinį redaktorių Fr. Slenterį, kai jis jiesko 
straipsnių ir kitos medžiagos. Dažnai tenka jam vienam didžiausią 
laikraštėlio dalį prirašyti. 0 paskui vėl matricas rašyti ir iš 
spaustuvės gavus^iššiuntinėjimo darbą atlikti. Sakau, be idealiz­
mo, pasiaukojimo Šių žmonių mes "Jaunimo Ratelio" neturėtume. Ir 
todėl dabartiniams darbininkams ir buvusiems reiškiu savo nuo - 
širdžių padėką.

Ar toliau šį laikraštį senu pavadinimu leisime ar jį gal pra­
plosime ir padarysime bendru bažnytiniu laikraščiu kitu pavadinimu, 
tai nuspręsime musų Sinode pavasaryje. Bet toks bažnytinis laik­
raštis mums visiems būtinas. Jį palaiko mūsų parapijos, ypačiai mū­
sų jaunimas įvairiuose pasaulio kraštuose. Jis mus visus vienija ir 
teikia žinių apie mūsų gyvenimų Vokietijoje ir kitur. Ir kol Bažny­
čia gyva, ypatingai kada jos nariai išsklaidyti gyvena, be baznyti-
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nio laikraščio apsieiti negaliu®. Jei savų, bažnytinių laikraščių, 
neturėtume, tai būtų ženklas, kad esame merdėjimo stadijoje.

Mes turime gražaus jaunimo Vasario 16 Gimnazijoje Hiittenfelde 
Jie savo pasirodymais sužavi vokiečių, bažnytinį jaunimą,. Ir todėl 
jie kviečiami vienur ar kitur atvažiuoti ir savo sugebėjimus meno 
ir bažnytinėjvsrity parodyti. Mes tikime, kad ateity jie glaudes­
nius rysius užmegs su mūsų bažnyčios jaunimu Amerikoje, Kanadoje 
ir kitur ir tada spaudos darbą, plačiau parems. Mes gėrimės, kai 
girdime apie jaunimo chorus, susiėjimus ir kitus parengimus. Tai 
rodo, kad kunigų Urdzės, Trakio ir_kitų ruošti bažnytiniai kursai 
neliko be vaisių. Dabar jaunimas musų kunigų ir parapijų paremia­
mas gražiai krikščioniškai veikia. Bet jiems visiems reikia palai­
kyti tarp savęs santykius. 0 tai galime daugiausia tik per savo 
bažnytinį laikraštį. "Jaunimo Ratelį” todėl ateity visi dar dau­
giau remkime. Jis sugebėjo sunkiose sąlygose penkis metus išsilai­
kyti. Tikime, kad, jei mes patys norėsime ir sugebėsime, jis ir 
toliau mus lankys.'' • ' ■

Sveikinu redaktorius, bendradarbius ir skaitytojus penkių me­
tų sukaktuvių proga, linkėdamas, kad su Dievo pagalba šis laikraš­
tis mūsų dvasinį gyvenimą, ir toliau pagyvintų.

Senjoras kun. A. Keleris

x ■ '■ ’ •- , .. » J ’ . ' ,

PER-.LESO JURA
Per ledo jūrą tavo laivas plaukia, 
CUįiietuva jauna, 6 Lietuva brangi! 
Klaikioj tyloj žuvėdros klykia - 
Ir keliasi naktis tokia juoda, tokia baugi ...
Norėtum viską’ atiduot į tėvo svirną - 
Gyvenimą ir . jo giedrias dienas ... 
Bet žvejo motina_pakrantėj verkia - 
Irašarom, irliūdesiu tai permerkia dainas ...

. Vieni vaikai vidurdieny paklydo, 
; ' Kiti, jai kalaviją įsmeigė širdin ... 

Vaidai ir barniai erdvėm skrenda -
' Kur sielvartą, kur neviltį jai reikia paskandint ?

Ak, kogi. rėktam, lyg apakę, žmonės,
- . Kad mes maži,- kad mes silpni?

Mūs dvasiai -..nėr ribų nei' žemėj, nei padangėj - 
Ir musų kluonai aukso derliaus kupini! ...
Tegu, tegu užges tik vargo žvakė, 
Tik saulė pasirodys prieangy - 
Ir ledo jurą perplauks tavo laivas, 
0 Lietuva jauna, o Lietuva brangi 1 ...

Stasys Santvaras

Vaizdelyje - "ANGELU KONCERTAS35 , Tilmanas Riemenschneideris ( gyv. 
------ apie 1460 - 1531 ).
DĖKOKI! DIEVUI, ANGELAI JAM IŠ ŠIRDŽIŲ GILYBĖS;
IR DANGIŠKOS GALYBĖS; KAS GYVA, GIRKIT JĮ MIELAI,
DĖKOKI! JŪS, ŽMONIŲ VAIKAI, GARSINKI! JĮ ANKSTI, VĖLAI!

PASLOVINKIM JO VARDĄ!
- 8 - .
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ERA NĖ VIENO ŽMOGAUS ANT 
ŠĖMĖS, KURIS GERĄ DARYTŲ 
IR NENUSIDĖTŲ.
NES VISI NUSIDĖJO IR 

STOKOJA DIEVO GARBĖS.
MES VISI ESAME NESVA­

RŪS IR VISA MŪSŲ TEISYBE YRA 
LYG. IŠTEPTAS RŪBAS . v

ŠIRDIS YRA UŽSISPYRĘS, 
NUSIMENĄS DAIKTAS, KAS GALI 
JĄ IŠTIRTI? -

Š, VIEŠPATS DIEVAS, GALIU JĄ IŠTIRTI. .
JEI KAS NEATGIMS IŠ NAUJO, TAS NEGALES MATYTI 

DIEVO KARALYSTĖS.
NES MANO MINTYS NE JŪSŲ MINTYS, 
i MANO KELIAI, SAKO VIEŠPATS, DIEVAS.
NES PASAULIUI SAVO IŠMINTIMI NEPAŽINUS DIEVO 

DIEVUI PATIKO IŠGANYTI SKELBIMO PAI- 
____ i, KURIE TIKI. ■ v s. ..

NES ĮSTATYMO DARBAIS NEVIENAS ŽMOGUS NEBUS J0‘
ŽINIMAS.

______ ______ ________ IR JŪSŲ KE 
LlAI.NE MANO KELIAI, SAKO VIEŠPATS^ DIEVAS,

‘ JOJO IŠMINTOJE,
; KY BE TuOS
AKTyAIZDOJE’tNUTEisiNTAs7*ĮSTATYMU^ATEINA^NUODĖMĖS PA­

INES DIEVAS TAIP MYLĖJO PASAULĮ, JOG DAVĖ S- 
VIENGIMĮ SŪNŲ, KAD KIEKVIENAS, KURS TIKI Į JĮ, NE TŲ, BET TURĖTŲ AMŽINĄ GYVENIMĄ. „

NES IŠ MALONĖS JŪS ESATE IŠGANYTI, IR TAI 
SAVAIME, NES TAI YRA DIEVO DOVANA, NE DARBAIS, KAD 

' NEVIENAS NESIGIRTŲ!
JĖZUS . ATSAKYDAMAS TARĖ JIEMS:

. - DIEVO DARBAS YRA, KAD TIKĖTUME TUO,KURĮ JIS 
■SIUNTĖ. v

„ IŲ TIKRŲJŲ, IS TIKRŲJŲ SAKAU JUMS: KAS KLAUSO 
MANO ŽODŽIO IR TIKI TUO, KURS MANE SIUNTĖ, TURI AM­
ŽINĄ GYVENIMĄ IR NEEIS Į TEISMĄ, BET TOKS YRA PATE 
KĘS IS MIRTIES Į GYVENIMĄ.

KAS TURI SUNŲ, 'TURI GYVENIMĄ; KAS NETURI SU 
NADS, NETURI GYVENIMO.„ AŠ TAI JUMS RAŠIAU, KAD ŽINOTUMĖTE, JOG TURI 
TE AMŽINĄJĮ GYVENIMĄ, JUS, L 
NAUS VARDĄ

KURIE TIKITE Į DIEVO SU-

įsa tai yra is dievo,
KURS SUDERINO MUS SU
NES MES ESAME JO PA - 

DARAS, SUTVERTI KRISTUJE JĖ- 
. ZUJE GERIEMS DARBAMS, KURIUOS DIEVAS PRIRENGĖ, KAD JUOSE 
ELGTUMEMĖS.

Parinkta iš įvairių Bibli- 
+ jos vietų +
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. PJŪTIS IE MES
Šių, metų lozungas, šūkis, paimtas iš Mato evangelijos. Stabte­

lėkime mintyse ties juo! Jo turinys gyvai paliečia ir mūsų šių die­
nų gyvenimą: ’’Pjūtis - didelė, bet maža darbininkų”; daugelis iš 
mūsų tik retkarčiais išgirsta Dievo Žodį, ypač gimtoj kalboj, ma­

žas skaičius gi mūsų tarpe tų, kurie gali tuo sugelbėti; daugel su- 
pančiuotų savo netikėjime, maža patarnaujančių linksmosios , lais­

vinančios žinios skelbime.
Susimąstykim; Dievo karalystė nėra tokio pobūdžio, kad ji pas 
žmogų savaime iš jo vidaus iškiltų, kad jis vadovaudamasisy 
savo vidiniu nujautimu tarsi gairėmis nusmaigstytu keliu iš­
ganymą sau prisikoptų. Nors tai ir pyškintų mus, bet taip nėra. « 
Dievo karalystė turi būti prinešama žmogui iŠ lauko, iš išorės 
linksmąja žinia. Šią priimdamas, gyvenimą keisdamas, malonės 
valia žmoguj patiria karalystę. Bet reikia prinešimo, skelbimo, « 
liudijimo. Žinoma, evangelija visiems mums atvira - bet. ar ne­
sam dažnai perdaug tam apsnūdę, savo reikalais vis užsiėmę?
Kiek gi yra tų,vkurie kasdien vis Biblijoje susikauptų? -Tad 
reikia gyvų Žodžio liudytojų, skelbėjų! Gyvenimas dažnai mus 
įvelia į sunkias vidines kovas - kas įdės evangeliją mums į 
rankas? užspaudžia nusivylimais^ nusiminimais_- .kas parodys 
paguodos šaltinį? nuveda į pražūtingą lengvabūdiškumą - kas 
sulaikys, prižadins? leidžia užsimiršti svetimųjų tarpe - 
kas suburs, primins, prilaikys prie tėviškės bažnyčios, kup­
riai mes juk ir čia turime likti ištikimi? Mums reikia kuni­
giškų žmonių, sielos rūpintojų - kurie padėtų, gydytų. Mums 
reikia tokių, kurie galėtų Žodį skelbti mūsų gimtoj kalboj 
ir būtų tikri Kristaus bažnyčios vyrai.

”Pjūtis - didelė Jei padvelktume į mūsų bažnytinę padėtį,

matytume - parapijiečiai išsklaidyti po įvairius miestus, kraštus. « 

Yra parapijų, kur kunigas tegali nuvykti kelis kartus per metus,
v 1 

kas antrą mėnesį ar pan. Į viena kraštą mūsų kunigas tik sykį per
metus gali atsilankyti. Turime net visą kontinentą, kur yra šiek 

tiek mūsų žmonių, deja, neturime ten nė vieno mūsų dvasiškio. Sek­
madienio mokyklėlėms stoka patarimų, prityrusių vedėjų. Veik ne­

turime tikybos mokytojų. Kiek turime sakytojų, kantorių, vargoni­
ninkų, diakonų, diakonisių? - Galop, ar tėviškėje įmanoma kur pri­

ruošti šių darbuotojų, tai yra daugiau negu abejotina. Laikas 

slenka. Tik sugrįšim kokią dieną, jei Dievo valia. Kiek turėsime 

-----------------------------  l0 ---------------------------------
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jų savo eilėse? - Tai vis klausimai, kurie stojasi pries mus.
1 • ■ 'Sr**

Bet, tiesa pasakius, panašūs klausimai pastebimi ir kitbag- 

krikščionyse:-Vokietijoje pvz. praeitų, metų žiemos semestre ev. 

teologijos studentų skaičius siekė tik 2846, kai tuo tarpu dar 

žiemą, prieš tai buvo 3488; yra vietų, kur diakonisių namai turi 

vieną ligoninę po kitos perduoti, nes permažai mergaičių ryžtasi 

šiai tarnystei; katalikų bažnyčioje irgi panaši padėtis, tarp 

kitko maža teologijos studentų, dvasiškių, išleistas čia tam 

tikslui specialus verbavimo raštas: ‘’Dievui reikia kunigų”. Sun­

ku ir kitose valstybėse.

0 mes, jaunimas? - Tai trumpas, bet svarus klausimas.. Kuo 

greičiausiai su ranka numoti ties juo būtų nevietoj. Teisybė, ne 

(■ kiekvienas jaučiasi pašauktas būti kunigu. Bet, jei ne, tai leis- 

kimės būti Dievo pašaukiami betkokiai tarnystei: sukruskime la­

biau jaunimo rateliuose, neatsisakykim padėti parapijose kur tik 

galime, tapkime atvirais gilesniems klausimams, jieškokime ir 

leiskimės būti surandami! Melskime, kad ir mus pačius padarytų 

! tinkančiais būti betkokiais pjūties darbo dalininkais! Betko- 
l , ... ... ■ ■ ' ■ y' ’
| kioje padėtyje, betkokioje profesijoje galime veikti šia prasme.

Nesuabejokim, tai yra linksmas ir dėkingas darbas - kuomet ki­

etiems teiki ir pats susilauki ....

Galop, dar žodis i visus: Ką daryti šioje vargingoje mūsų 

bažnyčios padėtyje? - Vien skųstis nepakanka, raginti permaža. 

Gal ne vietoj rodyti ir smarkų aktyvumą, bandyti žūtbūt paveikti 

pasirinktuosius, kad stotų tarnystėn. Ne mes esam sėjėjai. Meti­

nio lozungo kita dalis gi skamba:” Melskite pjūties Viešpačio, 

kad siųstų darbininkų ų savo pjūtį”. Tad - melskime, prašykime, 

šito stoka bus tikrai svarbi ir ties mūsų darbuotojų stokos!
- algg -
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melą kt&M»
Penki metai mūsų gyvenime mažai -ką-reiškia. Tai labai trumpas 

laikotarpis, kuris gan greit praeina. Bet šį laiką, taikant mūsų 
laikraštėliui, tai jis ilgokas. ’Čia ir noriu mūsų skaitytojus su - 
pašindinti su tuo penkių metų darbo nueitu keliu.

Buvo 1950 metais, kai Schwabisch-Gmiind stovykloje jaunimo pa­
telio susirinkime kalbėtasi apie Imbshausene įvykusius.jaunimo ir 
bažnyčios darbuotojų kursus ir jame išplaukusią mintį jaunimo Ma­
teliams tarpusavyje pasidalinti savo veiklos aprašymais. Svarstant 
Šio klausimo technišką atlikimą, kilo vienam ratelio nariui nepa-_ 
prasta mintis - leisti Jaunimo ratelio laikraštuką. Gavus Jkitų pri­
tarimą, šis jaunuolis energingai ėmėsi iniciatyvos ir didžiausia 
dalimi darbo naštą ant savęs ir jau 1950 metų kovo mėn. 4d. pasi­
rodė pirmas šešių puslapių ’’Jaunimo Ratelio" numeris. Jis buvo ro­
tatorium atspausdintas, savo turiniu kuklus ir jo išleista 60 eg­
zempliorių. Jo pasirodymas susilaukė malonų atgarsį. Antras numeris 
pasirodė kovo mėn. 27vd. jau 8 puslapių su 100 egzempliorių. Vely­
kinis - 3/4 numeris išleistas balandžio 11 d. 18 puslapių su ilius­
tracijomis ir 120 egzempliorių. 7/8 numeris pasirodė rugsėjo 15 d. 
20 puslapių ir išleista jau 220 egzempliorių. Tų metų kalėdinis 
numeris.išėjo jau net 30 puslapių. Nuo 9/10 numerio laikraštėlis 
pasirodė naujoj išvaizdoj, švariau ir gražiau atspausdintas ir 
iliustruotas, nes nuo tada yra spausdinamas Pasaulio Liuteronų Są­
jungos spaustuvėj. Su laiku laikraštis pasidarė svarus ir indomus 
ir buvo ne vien jaunimo, bet ir suaugusiųjų mėgiamas. Tai buvo nuo­
pelnas gabaus ir sumanaus jo pirmo redaktoriaus Povilo Jasiukonio, 
kuris "Jaunimo batelį" redagavo visus 1950 metus. Taip pat jis vie­
nas atliko ir visas iliustracijas. Kadangi jis dar ir gimnaziją 
lankė, tai darbo buvo jam daug. Bet savo pasiryžimu jis visas kliū­
tis nugalėjo. Nuo 1951 metų pradžios, p. Jasiukoniui vargstant su 
emigracija, redagavimą perėmė Kasparas Dikšaitis, Diepholze. Re - 
daktorium išbuvo jis iki 1953 metų birželio mėnesio, kada redagavi­
mą perdavė stud. med. Alg. Gintautui, Mendene, kuris laikraštėlį 
tvarkė iki 1954 metų balandžio mėnesio. Tenka pastebėti, kad 1951. 
metais p. Jasiukoniui išemigravus į Ameriką, nuo tų metų spalio mėn. 
iki dabar nenuilstamai visą iliustravimo darbą atlieka p. Alg. Gin­
tautas. Taip pat jis daug prisideda prie laikraščio turinio sudaro­
mo. Manau, kad visi skaitytojai tikrai pasidžiaugia jo gražiais ku­
riniais. Taip laikraŠtėlis_vis tobulėjo ir jo tiražas didėjo. Da­
bar jis įasidarė kaip ir musų bažnyčios laikraštis. Jau nuo 29/30 
numerio leista 600 egzempliorių. Nuo 33/34 numerio tiražas padidin­
tas iki 800 egzempliorių ir nuo 1954 metų rugsėjo mėnesio jo tira­
žas yra 900 egz. Sis skaičius užtenka mūsų dabarties reikalams. 
Laikraštis leidžiamas reguliariai kas du mėnesiu 24 puslapių. Nuo 
1954 metų gegužės mėnesio laikraščio redagavimą turėjau aš perimti, 
kadangi p. Gintautas studijomis labai užimtas yra ir laiko mažiau 
belieka.

Su laikraščio išleidimu yra surišta daug smulkaus ir pašali­
niams nematomo darbo ir_įvairių kliūčių. Viena didžiausia kliūtis 
yra trūkumas rimtų ir mūsų gyvenimą liečiančių straipsnių, taip pat 
ir tikybinių pamokslų. Sunku ką nors^priprašyti parašyti. Tad tenka 
pačiam redaktoriui sukti galvą ir pačiam versti iš vokiečių kalbos. 
Taip pat labai pasigendama Žinių iŠ musų bažnytinio gyvenimo. Kaip 
malonu būtų, kad patys skaitytojai prisidėtų prie laikraščio pus­
lapių užpildymo . Ir redaktoriui žymiai palengvėtų 30 pareigos. 
Skaitytojų tarpe žinau gana daug žmonių, kurie galėtų daug per daug

- 12 -
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medžiagos’teikti». Tad broliai ir sesės-susijudinkite I Nepalikite 
manęs vieno ’ ' . /

1»piešinėlis: Ligšioli­
nis ”JR» redakcijos ke-

.. .liss su apsistojimo # lai­
ku atskirose vietovėse

metus (ir 11J

2, piešinė lis: laikraštėlio turinio pasiskirstymas, sutrau­
kus visus numerius per visus 5 metus; viršutinėje skaičių 
eilėje - nuošimčių, apatinėje - puslapių, dydis į į visą,, tai 
neįeina laisvalaikių, redakcijos pareiškimų, turinių,vir­
šelių, nuotraukų puslapiai ir pan0)

188 p. S3 p. 82rp. 59 p. y54p.

Mm/r
m&Lurn/rts

,v , .
Laikraščio leidimui reikia taip pat ir lesų., Nors musų laik­

raštis ir menkutis, bet per metus susidaro 144 puslapiai ir iš vi­
so 64 800 atspausdintų lapų. Juos reikia susegtio Atskirus numerius 
reikia supakuoti išsiuntimui po . 50, 20, 15, 10 ir tt« egzempliorius, 
žiūrint po kiek kam siunčiama„ Tam reikalinga smeigtukų, pakavimo 
popieriaus, klijų, vokų ir svarbiausia daug daug pašto zehklų.
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Visiems metams susidaro apie 500 DM būtinų, išlaidų,. Tai berods maža 
suma, bet jų surinkti gana sunkoka. Praeityje laikraščio leidimų 
parėmė Vyr. Bažnytinė Taryba. Bet dabar ir ji tam lėšų, neturi. To­
dėl mano nuoširdus prašymas į mūsų skaitytojus būtų už gaunamą, laik­
raštį bent pašto išlaidas mums atlyginti. Jokio atlyginimo už darbą 
ar pelno nenorime, bet norime, kad galėtumėm išlaidas padengti ir." 
kad laikraštėlį, galėtumėm ir toliau leisti. Turime nuoširdžių rėmė­
jų. Bet jų maža. Dauguma mūsų skaitytojų leido 1, 2, 3 ir 4 metus s 
sau laikraštį siuntinėti, jį priėmė ir tylėjo. Aš tikiu, jog jie 
supras, kad jie tokiu savo elgesiu labai nuskriaudė "Jaunimo Rate­
lio" leidėjus.

J.piešinėlis; iš Vakarų Vokietijos "JR" aplanko nuolat šias 
pasaulio Šalis:

iš spausdinamų 900 egzempliorių lieka 480 Vokietijoje ir 420 
siunčiami į užsienį. Vokietijoje iŠ siunčiamų didesnių vietų minė­
tinos: Vasario 16 Gimnazija su 50 egz., Rheine 5, Memmingen 10, 
Diepholz 5, Lūbeck 20, Hanau 6, Neustadt 15, Wiesbaden 20, Leben- 
stedt 20, Hannover 18, Schwabisch-Gmund 5, Pinneberg 5, Seedorf 5, 

' Watenstedt 5, Augustdorf 5, Geesthacht 10, Bad Godesberg 15, Varel 
8, Eutin 5, Hamburg 20, Backnang 10, Kaiserslautern 5, Worms 5, 
Frankfurt 5,vMūnchen 5* Kiti egzemplioriai siunčiami po mažiau ar 
pavieniai. Užsienin eina į Šiuos kraštus: Ameriką 200 egz., Kanadą 
60, Australija 110, Angliją 30, Belgijac J, Venecuelą 3, Kolumbiją 
2, Indiją 1, Švediją 4, Daniją 3 ir Šveicariją 4.

Paskutiniais keliais metais laikraštėlio išplėtimui daug pa­
dėjo studentai K. Dikšaitis ir Alg. Gintautas. Daug kliūčių ir 
sunkumų yra nugalėta. Tikiu,_kad Jums mieli skaitytojai padedant,

- 14 _ ( žiūrėk 18 psl.)
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Muzikas Reingoldas Kaufmanas 
(gyv. Kopenhagoje,Danijoj)

Konfirmandai Diepholze 1954 metais
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MIRĖ DR, JOHN R, MOTT
Sausio 31 d. mirė Floridoje dr. John,R. Mott, sulaukęs 90 me­

tų, amžiaus. Jo vardas neperskiriamai suristas su ekumenės istoriją. 
Jis vadovavo 30 pasaulinių konferencijų. Įsteigė Studentų Pasiun - 
tinystės Sąjungą, neužilgo ir Pasaulio Krikščionių Studentų Sąjun­
gą. Jis, ilgametis jos prezidentas. Virs 30 metų išbuvo jis Tarp - s 
tautinėsvPasiuntinystės Tarybos pirmininku. Susidariusi Ekumeninė 

'Taryba išsirinko jį garbės prezidentu. 1946 metais susilaukė Nobe­
lio taikos premijos. - Tai išorinės datos, skaičiai. Kas buvo jam '
’šios visos milžiniškos veiklos akstinas? - Gal nesuklysim, išreiš­
kę jį dvejais žodžiais: "Pasaulio evangelizacija". Tam nesigailėjo 

’jis nei’ fizinių, nei dvasinių jėgų,. Vienas šposininkas priešv20 
'metų sumanė suskaičiuoti jo nukeliautų kilometrų skaičių ir Štai 
irezultate gavovkelio ilgį, kuriam atlikti atitiktų 77 kartus ap - 
’link žemą apvažiuoti ... Tai evangelijos tarnp gyvenimas.
*

KATALIKIŠKAS BAIBAS APIE EVANSTONĄ,
Prisimindama praeitais metais įvykusį Pasaulio Bažnyčių Tary- 

I bos pilnaties šuva žiavimų Evanstone, pateikia viena katalikiško - 
?sios spaudos atstovė " Romos-katalikės įspūdžius iŠ pilnaties su- 
«? važiavimo Evanstone". Pažymėjusi kas skiria ir jungia ekumenę_su 
’Romos bažnyčia, atstovė rašo: " Koks buvo mano giliausias įspūdis 

šiame suvažiavime? Jei neklysiu, tai buvo įspudįs, kad Evanstonas 
vienu metu rodės vieta, kurioje buvo jaučiamas Šventos Dvasios 

j dvelkimas. Tikiu tvirtai, kad tai ji buvo, kuri’Čia žmones suvedė 
f iš viso pasaulio kraštų ir Žymiai skirtingų kultūrinių, socialinių 
<ir tautinių tradicijų, kuri juos pripildė krikščioniškosios vieny-
• bės ilgesiu, ir leido skelbti įvairiose kalbose - Jėzaus Kristaus *
?puikybe yra vienintelė pasaulio viltis l" ,

'' PROTESTANTIŠKOJI ĮTAKA
f' •

į Neseniai deputatas Rui Ramos Brazilijos Tautiniame Kongrese 
pastebėjo, prisimindamas 2 milijonų Šio krašto evangelikų:

• "Protestantiškoji įtaka musų tarpe pasireiškė šiame Šimtmetyje 
pozityviu ir sveiku budu".

Tenka pažymėti, kad analfabetų vidurkis Brazilijos protestan- 
I tuose sudaro mažiau kaip 10 %, kai tuo tarpu visų šio krašto gy - 
ventojų analfabetų skaičius siekia 56 %.

’ '' 'r v ' J

- Billy Graham, pragarsėjąs amerikiečių evangelistas, 1955 metais
* vėl_atvyks Vokietijon ir apsilankys,, turbut, trijuose miestuose, 
' pabūdamas kiekviename vis po dienų.

• ....... .*• /
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NAUJAS MARIJOS DIEVINIMAS ;
.1917, metais nuo gegužės iki spalių, mėnesių Fatimoj,Roųtiigali- . 

joj., būk pasirodė Jėzaus motina 3 piemenims ir perdavusi jiems tam... 
tikrus pranešimus. Ar tai yra tiesa? Tikrai ne! Pagal Šventą Raštą, 
yra tai tik pasakos ir melai.'Nes. Dievo Žodis sako Jėz. 57,2: *r Ir 
kurie be klastos elgėsi, pareina ramybėn ir ilsis savovkamąrose 
(kapuose)." Šitas .žodis įjungia ir motiną Mariją, nes Šventas Raš­
tas negali būti laužomas, ir ne popiežiaus, kuris save statosi Die­
vo vietoje. Ir jeigu dar vaikai apie tokį Marijos pasirodymą Žino., 
papasakoti,vtai tas jau užtektinai pasako, kiek toks liudymas ver­
tas yra. Tačiau Portugalijos vyskupai iš Šito vaikų pranešimo darė 
biznį , ir 1951 metais jų kraštac pašventė ” mūsų mylimai moteriai iš 
Fatimo Nuo tada Marijos dieviškas garbinimas rado katalikybėje 
naujo maisto. Fatima pasidarė labai garsi maldininkų kelionių vie­
ta Portugalijoj» Ten dirbamos Marijos stovylos ir vyskupo šventi - 
narnos ir daug kur pageidaujamos.

.Fatimos madona pasiduoda ant kelionės. Tas prasidėjo su ke - 
lione į Lisaboną. Apie tai vienas katalikas rašo: ’’Kelias, tapo per­
galės, gatve. iš visur atvyko tikinčiųjų, kad dalyvavus šioj Dievo 
motinos, garbės procesijoj. Net ir proto neturinti gamta dalyvavo 
šiame Marijos garbinime. Trys kaip sniegas balti karveliai-malonės 
paveikslą lydėjo visame kelyje iš kaimo į kaimą, iš miesto į mies­
tą. .Dievo motina rodė savo malonę, gydant daug ligonių ir darant 
ypatingai. daug atsivertimų". ,'Nesistebėtina, kad ir kitos Portugali­
jos provincijos, net ir užsienis, pareiškė norą^ taip pat šį Fati- 
mos malonės paveikslą pasveikinti. Bažnytinė vyriausybė dar susi­
laikė, bet pagaliaų_nusileido tikinčiųjų spaudimui'. Motinos Marijos 
paveikslas .turėjo būti toliau nešamas: į įvairias Portugalijos, pro­
vincijas, tada į Ispaniją ir Olandiją, į Belgiją ir liuksemburgą, , 
į Portugalijos kolonijas, į Afriką ir Indiją, į Vokietiją, į lie­
tuvių stovyklas_ir tt.

Nenorime musų skaitytojams, pasinaudojant katalikiškais šal­
tiniais, toliau, apie Šio Fatimos .’’stebuklo” garbinimą rašyti, nes 
jie iš Dievo Žodžio kaip krikščionys žino, kad visas^Mari jos gar­
binimas yra baisi stabmeldystė, priešinga musų krikščioniško tikybos 
išpažinimo antrai daliai ir pagal Švento Rašto žodžius,.kurie pa­
rašyti 2. Tęs. 2,9V»1Q, teisiąmas^aip paskutinio laiko suviliojimas. 
Mūsų ir visų krikščionių tikėjimo pagrindas nėra koks 5 piemenų 
fantazijos kūrinys, bet tikras Biblijos žodis, kuris pareina iŠ 
Šventos Dvasios musų išganymui. Todėl, mielas skaitytojau, su malda 
stropiai skaityk Savo Bibliją ir pasiklausyk bibliškų pamokslų.Ta-» 
da tu tarsi: ” žinau, kas amžiais trunka ir niekad nesuskils, nas 
amžiais nesusmunka ir niekad neapvils. Tai žodžiai Atpirkėjo, tvir­
ta uolos pilis; tai jais^aš patikėjau ir jų laikysiuos, vis Tada 
mus nepaveiks visi popiežiaus ir jo vyskupų ” stebuklai ir atsiver­
timai."

NEVARTOK DIEVO VARDO BE REIKALO 1■
Jei keliautų kas per Olandiją Šiuo metu, tikriausiai užtiktų 

stotyse tokio turinio plakatą:
"Ar tiki tu, kad yra vienas visagalintis Dievas? - Jei taip, 

tai gerbk tu jį ir nevartok be reikalo ir neapgalvotai vis jo var­
do! Bet jeigu netiki, tai tau visai ne vietoj būtų vartoti Dievo 
vardą, nes pirma - tik pats save tuo užsigauni, o antra - kitus dar 
pykini."

Šį plakatą iškabino "Sąjunga prieš piktnaudojimą. Dievo vardo". 
Jį butų pravartu ne vien Olandijoje paskleisti ...
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AUKAVO 20 MILIJONŲ DOLERIŲ
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gandos padarytąsias klaidas-„ 

teks tikintiesiems susilaukti 
iš 30 turinio:

Nutarime pasisakyta, kad

KOMUNISTŲ PARTIJOS NUTARIMAS LIEČIANTIS RELIGIJĄ,
Praeitų metų lapkričio mėn. 10 d. Sovietų Sąjungos Kėmunistų 

Partijos Centrinio Komiteto buvo išleistas tokio pavadinimo nutari­
mas - ’’Sovietų Sąjungos Komunistinės Partijos CK nutarimas, lie­
čiantis liaudies tarpe pravestosios mokslinės - ateistinės propa­
gandos padarytąsias klaidas". Pasirašė CK sekretorius Chrušcovas. 
IŠ Šio nutarimo galima spėti, iŠ kurios pusės netolimoje ateityje 

— —_•-1 vargįnimų. Pateikiame žemiau šį tą

antireliginėje propagandoje ligšiol 
buvo padaryta nemažai klaidų. Pripažinta, kad tikinčiųjų jausmai 
buvo "neleistinai įžeisti" ir dvasiškiai pastatyti kaip "žmonės, 
neturį politinio pasitikėjimo"^ Nutarta Jsias klaidas nebekartoti 
"ir ateity neprileisti jokiu būdu tikinčiųjų ir dvasiškių jausmų 
įžeidimo", o taip pat ir "neįsimaišyti administratyviniai į bažny­
čios veikimą".vBet Šių klaidų nebekartosimas anaiptol neturi *' su­
silpninti prieštikybinę propagandą, kuri yra esminė auklėjimo prie­
monė dirbančiųjų masėms"! Toliau ten plačiai išdėstoma, kad reikia 
vesti toliau nuodugnią, nuolatinę ir gudriai organizuotą moksliniai- 
ateisting propagandą tikinčiųjų tarpe. Tam kviestini visi Sovietų 
Sąjungos kultūriniai darbininkai, pradedant inžinieriais, gydyto­
jais, mokytojais ir baigiant mokslininkais, profesoriais. Esą -. 
"į Šią kovą reikėtų žvelgti kaip į ideologinę kovą tarp mokslinės 
materialistinės pasaulėžiūros ir nemokslinės religinės pasaulėžiū­
ros".

Pažymėtina dar, kad Šis nutarimas prisimintinas dokumentas KP 
istorijoje. Nuo pat sovietų rėžimo pradžios dar tokio vien religi­
jai skirto nutarimo nėra buvę. įdomu, kad ten vietoj termino "kul­
to te tarnai" pirmąkart iš augšciausios vietos viešai pavartotas 
terminas "dvasiškiai". įdomu ir, kad jau 15 metukai CK nutarimai 
nebebuvo vieno vyro pasirašyti.

Azijoje šiuo metu kokie 80-95 % žmonių, nemoka dar nei skaity­
ti nei rašytio Afrikoje nemokančiųjų nuošimtis sudaro nemažiau kaip 
95 %• Ir mahometonų tarpe 95 % ?ra analfabetai, Japonijoje su dide­
liu r^žtu buvo galop analfabetizmas nugalėtas^. Dabar ten kokie 99 
% krašto gyventojų moka skaityti ir rašyti, išmokstančiųjų skaičius 
ir Indijoje kasmet vis auga, Per vienerius metus ten buvo žmonėse 
padalinta apie 1,1 milijonas Biblijų ar Biblijos dalių. Afrikoje 
per paskutiniuosius 50 metų tapo alfabetais 250 milijonų žmonių. 
Visame tame galime pastebėti didelę krikščioniškojo pasaulio įtakų.

Amerikos milijonieriaus John D. Rockefellerio jaunojo 20 mili­
jonų dolerių auka , skirta^teologiškam auklėjimui, bus bene didžiau­
sia auka, kuri kada nors šiems tikslams duota buvo. Rpckefelleris 
pavedė šią auką Sealantic Fondui, kuriam jis labdarybės tikslams i... 
ikšiol yra jau apie 245 dolerius patikėjęs. Savo laiške Rockefel- 
leris šios aukos tikslą vadina protestantiško teologiško auklėji­
mo Amerikoje stiprinimu ir išvystymu. Smulkesnių žinių apie Šios 
20 milijonų dolerių sumos sunaudojimą nėra.
(atkelta iš 14 puslapio) 3 ' ~ 
galėsime savo bažnytinį laikraštį ir toliau leisti. Tad su Dievo 
pagalba į naują penkmetį! v

Fr. Slenteris
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dar Siek tiek apie krikščionybę sov. misijoje
Vokiečių Sąjungos Rytų Europai tirti (Deutsche Gesellschaft 

fūr Osteuropakunde ) dvasinių mokslų sektorius praneša, kad Sov. 
Rusijoje krikščionybė gyvesnė šiuo metu negu prieš 2-jį pasaulinį 
karą. Viename šios sąjungos suvažiavime buvo tvirtinta, kad perse­
kiojimai ir hierarchiniai sunkumai tik padidinę Rytų Europos tau­
tose glūdintį tikėjimą. Pasidalinusioji rytų krikščionybė jaučiasi 
dabar vidiniai labiau prie vakarų prisirišusi negu kitados.

Dr. R. Roessler pateikė duomenų, kad Sov. Rusijoje esą apy­
tikriai kokia 80 iki 100 milijonų tikinčiųjų, kurie susiskirstė į 
70 diecezijų ir 22 000 parapijų (plg. - 1939 metais esą buvę tik 
4-900 parapijų). Valstybė pastaruoju laiku reliatyviai mažiau sle­
giantį. Pagal kalbėtojo nuomonę lemiantysis mūšis tarp ateizmo ir 
krikščionybės Sov. Rusijoje dar ateisiąs.

Protestantizmas Rusijoje pagal prof. dr. H. Koch, Munchen, 
dabar apimąs maždaug 5 milijonus žmonių 45-iose viešose parapijose.

SUNAIKINTOS BAŽNYČIOS GRAIKIJOJ
Per 1953/54- metų abi žemės drebėjimo katastrofas Graikijos 

stačiatikių bažnyčia, kuri yra narys Pasaulio Bažnyčių Tarybos ne­
teko 1138 bažnytinių pastatų, iŠvkurių dar tik 63 vėl atstatyti ir 
140 pataisyti yra. Į Pasaulio Bažnyčių Tarybos atsišaukimą, tarpe 
kitų ir Vokietijos evangelijų bažnyčia suteikė pirmą auką bažnyti­
niam atstatymui Graikijoje Si auka bus panaudota Sofathės miestely. 
Sofathės, mažas provincijos miestelis, yra vienas iš daugiausiai 
sunaikintų miestų. Sunkusis žemės drebėjimas 1954 metais balandžio 
30 do gyventojus labai sunkiai ištiko, kadangi daugumoje jie yra 
graikų pabėgėliai, kurie 1922 metais tėviškę ir turtą turėjo pa - 
likti Mažojoj Azijoj, kada ši sritis buvo priskirta Turkijai. Grai­
kų parapijos savo pirmas pamaldas laikė po atviru dangumi,pasinau­
dojant kelis iš griuvėsių išgelbėtus altorių įrengimus. Vėliau bu­
vo pastatyti paprasti brezento stogai, kurie sudarė stogo bažnyčias 
bevsienų. Dabar dėka ekumeninės pagalbos statomos pirmos barakinės 
bažnyčios ir parapijų centrai. Daugely darbo stovyklose ^.student ai 
ir kitas jaunimas iŠ Graikijos ir draugiškų užsienio bažnyčių sa­
vanoriškoj darbo tarnyboj, padeda bažnyčių griuvėsius pašalinti ir 
pastatus atstatyti.vIr mes tikime, kad kada nors mūsų laisvoj tė­
vynėj pasaulio krikščionys padės mums atstatyti sunaikintas bažny­
čias .

KrikŠŽionys Izraelyje
Pagal Izraelio valstybės krikščioniškų tikybų referento dr. 

Ch. Wardi pranešimą, dabartiniu metu Izraely yra apie 40 000 
krikščionių. Stačiatikiai ir graikų katalikai sudaro didžiausias 
grupes, kiekviena po maždaug 17 000. Apie 4000 yra Romos katalikų, 
toliau po 1000 armėniškų krikščionių ir anglikonų ir mažesnės gru­
pės maronitų, sirijiečių irvkoptų. Ir protestantai sudaro tik mažą 
grupelę, iš šių 40 000 krikščionių yra pagal kilmę 35 000 arabų.

.7 • •
AKLŲJŲ GLOBA BRAZILIJOJ

Rio de Janeiro mieste_nuo 192/ metų veikia evąngeliškas aklų­
jų institutas, kurį įsteigė ir didžiausioj dalyj užlaiko baptistai. 
Institutas yra visiems evangelikams prieinamas, nežiūrint jų baž­
nytinės' priklausomybės. Institute tam tikru išmokslinimu aklieji 
paruošiami taip., kad jie galėtų savo pragyvenimui užsidirbti.
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MOTERYS KUNIGO PAREIGOSE
Vis ir vėl daug kraštų..prileidžia ir moteris prie kunigo pa­

reigų. Su dideliu atsakomybės jausmu prieš devyniolika šimtų metų 
tradiciją., kuri uždarė moterims priėjimą prie kunigo pareigų,Olan­
dijos Reformatų Bažnyčios generalinis sinodas padarė svarbų nuta­
rimą ir moteris prileisti prie kunigo pareigų..

BETHELIO SĄMATAS
Štai metinė peržvalga iŠ Bethelio veiklos: Praeitais metais 

v. Bodelschwingh įstaigos Bethelyje prie Bielefeldo priglaudė ir 
suteikė pagelbą 30 000 sergantiems ir vargstantiems žmonėms. Kas- j 
dien tekdavo aprūpinti vidutiniškai vis maždaug po 7400, iŠ jų 
3500 epileptikų, psichinių ir nervų ligonių. Išvis ligoniams dabar 
skirta 60 slaugymo namų, neįskaiČius Bethelio pašalinius įstaigas 
kitose Vokietijos vietovėse, čia atliekamas didelis gailestingojo 
samaritieČio darbas.

REPORMATUKUNIGAI liuteronų bažnyčiai
Elzaso ir Lotaringijos liuteronų bažnytinė vyriausybė užmez­

gė ryšį su Šveicarijos vadovaujančiomis bažnytinėmis vietomis,kad 
persiųstų jaunų šveicarų evang. reformatų kunigų. Šiuo metu is 
230 liuteronų parapijų minėtuose dviejuose kraštuose yra 60 laisvų.

ŠV. VAKARIENĖS BENDRYSTĖ TARP ANGLIKONŲ IR-LIUTERONŲ.
Ilgamečių pasitarimų išdavoje anglikonų bažnyčia nutarė Nor­

vegijos, Danijos ir Islandijos liuteronų bažnyčių narius prileisti 
prie Sv. Vakarienės anglikonų bažnyčiose. Tuomi šie kraštai pasta- 
tyti^greta Švedijos ir Suomijos, kurių liuteronų bažnyčios ’’apaš­
tališkąja sukcesija” jau nuo anksčiau surištos su anglikonų bažny­
čia.
- Lenkų valdžia po uždarymo katalikų teologijos fakulteto, dabar 
uždarė ir evangelikų teologijos fakultetą Varšuvoj. Ateityje bus 
galima kunigų prieauglį paruošti tik seminarijų kursuose.
- Rytų Vokietijoj yra sudaryta "Centrinė Taryba Jaunimo Pašventi- 
aimui", kuri nori_tėvus paveikti,vkad jie leistų mokyklą baigusius 
savo vaikus "nežiūrint jų pasaulėžiūros" dalyvauti jaunimo pašven­
tinime. Bažnyčių vadovybės tada priminė aiškų skirtumą tarp kon­
firmacijos ir jaunimo pašventinimo. (Jaunimo pašventinimas yra 
laisvamanių apeiga) Berlino-Brandenburgo bažnytinio gyvenimo tai­
syklėse yra aiškiai pasakyta: "Vaikai, kurie dalyvaus konfirmaci­
jai priešingose apeigose, negalivbūti konfirmuoti".
- Šių metų vasarą susirinks Paryžiuje 10 000 YMCAos atstovų iš vi­
so pasaulio. Tai bus didelio mąsto sukaktuvinis suvažiavimas, nes 
šįmet sueina 100 metų nuo šios Krikščioniškosios Jaunųjų Vyrų Są­
jungos įsisteigimo.
- Sekantis vokiečių evangelikų, visuotinas suvažiavimas (Kirchentag) 
įvyks 1955 metais. Jo tema bus: "Susitaikykit su Dievu!" Suvažia­
vimo vieta - Frankfurtas prie Maino.
- Ir Stalino mieste bus skambinama. Prieš pat praeitų metų Kalėdas 
Stalino vardo^mieste Rytų Vokietijoje (Stalįnstadt prie Fiirsten- 
berg) buvo pašvęsti pirmosios evangelikų bažnytėlės varpai. Mies­
telis neseniai buvo pastatytas ir darbininkais apgyvendintas. Var­
pe įrašytas lozungas: "Džiaukitės viltyje, būkite kantrūs suspau­
dime, ištvermingi maldoje!"

■■■■■iii
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KUN. ANSAS IRAKIS PAKVIESTAS MOKS­
LO PAREIGOMS-

LIETUVIAI REFORMATAI ĮSIGIJO 
BAŽNYČIĄ

Praėjusių metų ga­
le lietuviai ev.re­
formatai siaurinėje 

\Chicagos miesto^daly- 
I je nusipirko bažny­

čią, kur koncentruos 
į visą bažnytinį ir 
l kultūrinį veikimą, 
' Bažnyčios oficialus 

atidarymas buvo sau­
sio 16 d. Pamaldose 

dalyvavo augšti presbiterionų 
bažnyčios dvasiškiai irbažnyti-, 
nių organizacijų Vadovai, Vieti-

i w. Kun.Ansui Trakiui
•M//, suteikta ypatinga
//z% ■ pagarba ir įvertini- 

—k mas, pakviečiant jį
8 būti lektoriumi si- 
| stematinei teologi- 

ILjuĮ g==a| jaį Augustanos Teo- 
logijoS Fakultete ’ 

^^^^.Rook island, Illi- ' 
no is valstybė je. Sa­
koma, kad tai pir­

mas DP kunigas., kuris taip įver­
tinamas evang. liuteronų tarpe 
čia Amerikoje. Kun. Irakis šias 
pareigas jau eina. Jau nuo pat nė presbiterionų dvasiški ja 
savo atvykimo į Ameriką 1951 me- kiam lietuvių reformatų žygi 
tais pradėjo jis organizuoti lie- * * • * 
tuvių liuteronų parapijas ir pa­
maldas CHICAGOJE, TORONTE,MONTRE 
AEXJE, HAMIĮTONE, DETROITE* CLE­
VELANDS, OMAROJE, EAST SI, LOUIS 
ir kitur, Ilgėsnį'laiką padėjo, 
aptarnauti: seniaūšią' lietuvių ev. 
liuteronu parapiją Collinsvillė- 
je. Trys mėtai kai'jis redaguoja 
ir tęchniškai paruošia "EVANGELI­
JOS ŽODĮ", kuris’aplanko apie . ( 
S00 lietuvių šeimų. Be to yra

. et.Ev.Liut.Bažnyčios Vicesenjo- 
res ir ChioagosTėviškės parapi­
jos klebonas, Kun, Irakis Ameri-' 
kos lietuvių liuteronų tarpe sto-

šiltai pritaria. Jie yra plačiai 
supažindinti mūsų, ev, reformatų 
su Lietuvos tragedija ir su baž­
nytinio gyvenimo būkle už geleži­
nės uždangos.

ronų Bažnyčios tęstinumą dvasiu- 
je ir tiesoje, ’ ’

Kun, A.Trakia, 42 mėtų, kilęs 
iš Kuršėlių kaimo, Klaipėdos ap­
skrities. Baigė Vytauto Didžiojo 
Gimnaziją Klaipėdoje,'du metus 
lankė Kauno Teologijos Fakultetą, 
tris, metus Bazelio Universitetą 
ir metus Ziiricho Universitetą, 
kur ir baigė teologijos mokslus 
1940 metais. Dabar mokys busimuo­
sius Amerikos ev,liuteronų kuni­
gus, Jis neapleis darbo ir lietu­
vių evangelikų tarpe Chicagoje.

GAUTA 1700 CARE PAKIETŲ
Praeitu metų Ka­

lėdų Švenčių proga 
lietuviai evangeli­
kai Vokietijoje susi- 
laukė^ didelės para­
mos is savo‘užjūrio 
•brolių. Kunigų Anso 
Traki©, K, Burbulio 
ir Martyno Preiksai- 
čio - visi iš Chioa- 
gos - surinkta lėšų, 

užtekusių nupirkti 1700 CARE pa­
kistų, Pakietai atėjo senjoro 
kun. Kelerio vardu į, Wehnen ir 
iš Šia buvo skirstomi ir išsiun­
tinėjami į įvairias Vakaru Vokie­
tijos vietoves. Gautųjų 1700vCA­
RE pakietų vertė, skaitant už 
vieną po DM 9,50, siekia 16 150 
DM arba apie 4000 dolerių. Tai bu­
vo tikrai efektyvi parama, išėju­
si tik iŠ kelių žmonių. Sušelpt ie- 

įgi už gautąją

RE pakietų vertė

DM arba apie 4000 dolerių. Tai bu­

si tik iŠ kelių 
ji yra labai dė: 
paramą.

- 21 -
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ŽIBIOS IŠ TĖVIŠKĖS

Mus pasiekė žinia, kad pra­
eitais metaisvrugsejo 29 d. Pli­
kiuose buvo įžegnoti 46 vaikai - 
25 mergaitės ir 21 berniukas. Ka­
dangi Klaipėdoj mieste jokių, baž­
nyčią daugiau nėra ir pamaldos tik 
surinkimų, formoj privačiuose bu­
tuose laikomos, buvo Plikiuose ir 
vaikų, iš Klaipėdos įžegnuota. Tai 
buvo pirmą kartą po karo, kad per 
įžegnojimą 8 mergaitės nešiojo il­
gas baltas sukneles ir baltus ba­
telius. Teko matyti ir šių iškil­
mių vaizdelį, kur konfirmandų tar­
pe matosi kun. Jurgis Sprogis iš 
Vanagų ir sakytojas Tydekis iš 
Plikių. Taip pat teko matyti vaiz­
delį, kur kun. Sprogis laidoja 
Miką Kavolį. Kaip jau anksčiau 
rašyta, pasilikę evangelikai savo 
kunigu įstatė Jurgį Sprogį. Dievui 
ir šiem dviem vyram (Sprogiui ir 
Ty dėkui) tenka dėkoti, kad sovie­
tų užgrobtoj tėviškėj krikščionių 
surinkimas nuolat auga. Kiekvienam 
bus suprantama, koks sunkus yra 
ten bažnytinis darbas, kadangi tik 
dar kelios bažnyčios atdaros yra 
ir kad kunigai Šalia jų dvasiškų 
pareigų daug paprasto ir sunkaus 
darbo kolchozuose panešti turi, 

Taip pat praeitais metais 
rugpjūčio 15, d. Sudarge įžegnota 
81 vaikas. Dėl vietos stokos baž­
nyčioje daug žmonių turėjo stovė­
ti lauke. Buvo žmonių iš Mariam- 
polės, Vilkaviškio, Sakių ir ki­
tur. Atrodo, kad Sudarge yra liu­
teronų kunigas.

Redaktoriui teko matyti iŠ 
Lietuvos gautą fotografiją, kur 
1953 metais kuįi. Mikas^Preikšaitis 
laidoja Petrą Šturmą iŠ. MickiŠkės, 
Batakių parapijos. Taip pat teko 
matyti Petro Knispelio iŠ Tauragės 
fotografiją, kur jis yra su kuni-
gd skraiste. Knispelis yra paskir- 
tas kunigu Lauksargiuose._________
+ Mūsų mielas bendradarbis Julius 
Slavėnas iš Chicagos praeitų metų 
lapkričio 4 d. išvyko į kariuome­
nę,. Dideliu pasišventimu ir uolu­
mu dirbo jis evangeliškojo jauni­
mo labui. Buvo ir "Jaunimo Rate­
lio" platintojas. UŽ visą paramą 
jam Širdingai dėkojame.

- RUOŠIAMASI SINODUI
Kaip jau anksčiau rašyta buvo, 

Vyr. Bažnytinė Taryba ruošiasi 
Š. m. balandžio 23 ir 24 dieno­
mis Bad Godesberge įvykstančiam 
Sinodui. Jau susinešta su lietu­
viais liuteronais Amerikoje, Ka­
nadoje, Australijoje, Anglijoje, 
Vokietijoje ir kitur, kad jie 
išrinktų savo atstovus. Paskuti­
nis Sinodas įvyko 1948 metais.

+ Musų parapijietis Juozas Del- 
kus iš Eutino stovyklos praeitais 
metais lankėsi pas savo vaikus 
Kanadoje. Kanadoje išbuvovjis 6 
mėnesius, aplankė daug pažįstamų 
ir susipažino su Kanados gyveni­
mus. Jo teigimu, senesnio am­
žiaus žmonėms esą geriau likti 
Vokietijoje.
+ Lapkričio 14 d. kun. Keleris 
laikė Kiel-Friedrichsorto bažny­
čioje lietuviams pamaldas, į 
kurias atėjo 50 Žmonių. Po pa­
maldų buvo padalintą mūsų bažny­
tinių laikraščių.
+ Kun. J. Stanaičio, Memmingene, 
sveikata pablogėjo ir jis turėjo 
atsigulti ligoninėn, kur jam teks 
ilgesnį laiką pabūti.
+ Reingoldas Kaufmanas, gyvenąs 
Kopenhagoj - Danijoj, "JR" skai­
tytojas ir bičiulis, pasirodo 
kaip gabus dirigentas ir vargo­
nininkas svetimųjų tarpe. Jis 
yra vienos didžios liuteronų pa­
rapijos vargonininkas. Neseniai 
jis dirigavo Kopenhagos YMCA 
simfoninį orkestrą 50 metų jubi­
liejaus proga ir vieną latvių 
bažnytinį koncertą.
+ Lapkričio 7 d, Clevelande lie­
tuviams evangelikams pamaldas 
laikė kun. A. Trakis iš Chicagos. 
Kelias į„ Clevelandą iš Chicagos
yra labai tolimas, nes tenka apie 
11 valandų traukiniu važiuoti. 
Cleveland© lietuvių evangelikų 
grupelė yra labai dėkinga kun. 
Trakiui už jo tokį didelį ryž­
tingumą ir pasiaukavimą.
+ Kunigas P. Dagys lapkričio 20 
d. susituokė su Arijane Grigais 
tyte. Juodu sutuokė kun. Paupe- 
ras iš Chicagos. Linkime jiems 
laimingo gyvenimo! *

+ Prof .dr. 0.Stanaitis profesoriauja Northfield Universitete 
praeitais metais gavo Amerikos pilietybę.
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AUKIĮ PAKVITAVIMAS

' "JAUNIMO RATELIO" leidimui gautos šios aukos:
' Richardas Esšertas, Cleveland, USA - 2 dol;

R.Gaigalaitienė, Stromberg,Vokietija - 3,50 DM
P. .Malvicas, Laupheim, Vokietija . - 5,- DM

Visiems aukotojams nuoširdžiai dėkojame.

"JAUNIMO RATELIS"
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JAUNIMO BATELIS - lietuvių, evangelikų jaunimo laikraštis 
YOUTH CIRCLE - Lithuanian Evangelical Youth Publication 
Administracijos antrašas: Er. Slent'eris, (23) Wehnen , 
Post Of en. uber Oldenburg (Oldb), Germany.
Straipsniai, žinios ir kita medžiaga siunčiama tuo pačiu 
antrašu. - '
Redakcija taiso rankraščius pagal savo nuožiūrą. Autoriais 
pageidavimai gerbiami. v 4
Laikraštis palaikomas aukomis. Jis gaunamas per kiekvieną 
liet, ev. jaunimo ratelio vadovą,. ”JR" platintoją arba tie­
siog iš administracijos. Aukas priima kiekvienas jaunimo 
ratelio, vadovas, ”JR" platintojas arba tiesiog administra­
cija; jos yra dar viešai pakvituojamos sekančiame numeryje 

paper and printing for this circular has been provided by 
the Lutheran World Federation as a remembrance from Luthe­

ran Churches throughout the world.
popierius ir spausdinimas Šiam leidiniui gautas iŠ Pasau­
lio Liuteronų Sąjungos kaip sveikinimas is Pasaulio Liute­

ronų Bažnyčių
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